Les prologues des livres IV, V, VIII et IX, quant à eux, comportent tous une mention – sinon le terme lui-même, absent du prologue du livre IX⁶⁸⁵ – de la *confessio*, qu'elle porte sur les péchés ou soit orientée vers la louange : « moi, cependant, je veux te confesser mes hontes, “à ta louange” ! [...] nous, les faibles, les indigents, nous voulons te faire confession⁶⁸⁶ » ; « ma langue que tu as formée et excitée à confesser ton nom [...], car il ne t'apprend pas ce qui se passe en lui, celui qui te fait sa confession [...] ; mais que mon âme [...] confesse tes miséricordes pour te louer⁶⁸⁷ » ; « Mon Dieu, je veux me rappeler, en action de grâces envers toi, et confesser tes miséricordes sur moi ! “Que mes os ruissellent de ton

⁶⁸³ « O très grand, très bon, très puissant, tout-puissant, très miséricordieux et très juste [...] *amassant sans avoir de besoin*, portant et remplissant et protégeant, créant et nourrissant et parachevant, *cherchant bien que rien ne te manque* [...] – *Summe, optime, potentissime, omnipotentissime, misericordissime et iustissime* [...] colligens et non egens, *portans et implens et protegens, creans et nutriens et perficiens*, quaerens, cum nihil desit tibi [...] », *conf. I*, 4, 4, 13, p. 278-280 ; nous soulignons.

⁶⁸⁴ On retrouve cette même image au livre II, où Dieu est le maître du champ, c'est-à-dire du cœur d'Augustin ; ce dernier doit être cultivé de manière à le préparer au service du culte : « et pourtant ce même père n'avait que faire de savoir de quelle manière je devais grandir pour toi, et quelle était ma chasteté, pourvu que je fusse “disert”, disons plutôt “désert”, faute d'être cultivé en toi, mon Dieu, qui seul es le véritable et bon maître de ton champ – mon cœur – [...] *cum interea non satageret idem pater, qualis crescerem tibi aut quam castus essem, dummodo essem disertus uel desertus potius a cultura tua, Deus, qui es unus, uerus et bonus Dominus agri tui, cordis mei* », *conf. II*, 3, 5, *Œuvres I*, p. 807.

⁶⁸⁵ L'idée est bien présente : « Que mon cœur te loue, ainsi que ma langue, et “que tous mes os disent : Seigneur, qui est semblable à toi” – *Laudet te cor meum et lingua mea, et “omnia ossa mea dicant : Domine, quis similis tibi ?* », *conf. IX*, 1, 1, 14, p. 70. La citation du psaume 34, 10 intervient également en VIII, 1, 1.

⁶⁸⁶ « [...] *ego tamen confitear tibi dedecora mea “in laude tua”* », *conf. IV*, 1, 1, 13, p. 408.

⁶⁸⁷ « [*lingua mea*] *quam formasti et excitasti ut confiteatur “nomini tuo”, [...] Neque enim docet te quid in se agatur, qui tibi confitetur [...] sed confiteatur [anima mea] tibi miserationes tuas ut laudet te [...]* », *conf. V*, 1, 1, 13, p. 462.